res illi autores non ad hunc venerint modum, quod qui res esset, atq; substantiæ definitionem ipsam explicare haudquaquã solebant. Sed Democritus hanc tetigit primus, non tamẽ quod ad rerum naturalium studium putauerat necessariam, sed quoad ab ipsa retraheretur. Socratis verò tẽporibus vsus quidem definiendi increuit, sed indagatio rerum naturalium desijt. nam omne philosophandi studiũ ad vtilem virtutem, civilemq; vsum translatum est. Licet quod modo dixi, ita demonstrare. Data animalibus spiratio est huius gratia rei, sed eam propter has effiores res necesse est. necessitas verò aliàs ita significat, vt si res cuius gratia futura sit, hæc haberi necesse sit. aliàs ita, vt sic se habeant, aptaq; sua natura ita sint. egredi enim calorem, rursusq; ingredi, cum in re obuia offendatur, aëremq; interlabi necessarium est. Sed cum aër exterior refrigerando retorquet, ingressus atque egressus caloris interioris rei alicuius gratia agitur. Hic modus tractandi est. hæc ad id genus doctrinæ via & ratio attinet. hæc & eiusmodi sunt ea. quorum causas accepisse operæpretiũ esse ducimus.

ἐκπερόμε-
ν[⊙],
retraheretur,
impelleretur.

*Contra eos, qui genus singulare in duas diuidunt
differentias. Caput II.*

10 **S**Vnt verò, qui genus in duas secando differentias accipiant Singulare. quod quidẽ partim non facile, partim nullo pacto fieri potest. non enim desunt, quorũ vna tantũ sit differentia. cetera autem superuacua sint. verbi gratia: pedatũ, bipes, fissipes, multifidũ. hæc enim vna potissima est. si minus, sæpius idẽ dici necesse erit. Ad hæc, genus quoduis distrahi nõ debet: vt exempli gratia, aues aliæ in hoc, aliæ in illo diuisionis membro collocentur. quod æditæ illæ diuisiones faciũt. quippe cũ ita fiat, vt auiũ aliæ cũ aquatilibus constituentur, aliæ in alio ponantur genere. Sed vt nomen huic similitudini auis, illi piscis inditũ est, sic aliæ sunt quæ nomine vacent, vt illa compos sanguinis, aut expers. vtraq; enim nomine vno caret. Quod si nihil ex ijs quæ generis societate iungũtur, distrahi debet, frustra illa seorsum in duas partes distinctio agitur, cum seiungi ac distrahi sit necesse, si ita diuidatur. Sunt enim ex multipedibus alia in terrestri, alia in aquatili genere.

Contra eos, qui differentias per priuationes diuidunt. Caput III.

30 **P**riuatione item diuidere ita necesse est. Et quidẽ id faciũt, qui seorsum in duo secant. At priuationis, qua priuatio est, nulla est differentia. non enim fieri potest, vt species eius sit, quod non est: velut impedati, aut impennati, sicut pennati &

& pedati. Differentia autem vniuersalis species habeat, necesse est. nam nisi habeat, cur vniuersalibus potius adnumerari, quã singularibus debeat? Sed quanquam sunt differentia quæ vniuersales sint, & species habeant, vt pennatus, cum penarũ alia fissa, alia continua sit. pedatus etiam partim multifidus est, partim bifidus, quod in bisulcis animalibus patet: partim cõtinuus nulla fissura diductus, qualis eorum est, quæ solidam habet vngulam. tamen difficile est, vel in eiusmodi differentias, quorum species sunt, dispartire, vt quoduis animal contineatur in ijs ipsis, nec idem in plures veniat, vt pennatum & impennatum. 10 ambo enim hæc in eadem specie possunt contineri, vt formica, vt nitedula siue circindela. & alia quædam vtrũque recipiunt. omnium verò difficilimum, imò impossibile est, vt in ea quæ sanguine carent, ita diuidamus. differentiam enim vnãquãq; in aliquo singulari inesse, & proinde oppositam necesse est. Quod si fieri non potest, vt ijs, quæ specie inter se differunt, species aliqua substantiæ indiuidua, vnãq; insit, sed differentiã intercedere necesse est, vt auis ab homine differt. bipedis enim ratio alia diuersa quæ est vel sanguine constant, sanguis discrepat ipse, nisi pro nulla essentiæ parte debeat haberi. sed si hoc ita 20 est, differentia vna duobus inerat. Quod si ita sequetur, apertũ iam est impossibile esse vt priuatio sit differentia. Quinetiam totidem differentia erunt, quot animalia indiuidua. si quidem & ea ipsa indiuidua sunt, & differentia indiuidua. neque vlla differentia communis est. Quod si ita fieri potest, vt non communis sed indiuidua sit, constat quæ diuersa sunt specie animalia in eodem. per illam quidem communem contineri. Itaque necesse est, vt si propriae sint differentia, in quas omnia indiuidua cadant, nulla communis sit. sin minus, quæ diuersa sunt, venient in eandem: cum neque indiuiduum idem, diuersas per distin- 30 ctionem adire debeat differentias, neque diuersa eandem, atque omnia in ijs ipsis oporteat contineri. species igitur indiuiduas colligi ita non posse, vt diuidũt qui animalia, aut quoduis aliud genus seorsum in duo secant, apertum iam est. fit enim auctoribus illis, vt vltimas differentias totidem esse, quot animalia omnia indiuidua specie necesse sit. Cum enim genus aliquod sit, cuius differentia primæ album & nigrum habeantur, atque eorum vtrorunque alia sint, itidem quæ; vltimus vsque ad indiuidua, efficitur profectò, vt vltimæ, aut quatuor, aut aliquo numero eliciantur, videlicet qui ab vno multiplicari possit. Totidem autem species quoque erunt, cum differentia species sit

in materia. neque enim sine materia pars vlla esse potest ani-
 malis, neq; sola materia. non enim quoquo modo habens quid,
 corpus animal est, nec partium vlla, vt saepius dictum est. Ad
 hac diuidendum ijs rebus est, quæ sitæ in substantia sunt, non
 ijs quæ accidunt, vt si quis ita figuras diuidat, vt aliæ angulos pa-
 res duob⁹ rectis, aliæ pares plurib⁹ habet. accidit enim triangule fi-
 gure, vt pares duob⁹ rectis angulos habeat. Oppositis ite diuidē-
 dū est. distāt enim inter se opposita oīa, vt albedo & nigredo, vt
 rectitudo & curuitas. quod si altera diuersa sunt, diuidendū per
 10 opposita est, & non ita, vt alterū natatione, alterū colore distin-
 guatur. Animata etiā cōmunibus corporis & animæ muneribus
 diuidenda sunt. quod in ijs etiam quæ modo diximus, patet.
 Alia enim gressilia sunt, alia volatilia. Sunt enim nonnulla ge-
 nera, quibus datum vtrunq; est, vt partim volucres, partim in-
 volucres sint, velut formicarū genus atq; etiā syluestris vrbani-
 que ratione ita diuidetur, quod error est sit enim, vt quæ spe-
 cie sunt eadem, hæc distinguere videamur. Cum omnia quæ vr-
 bana sunt, eadē syluestria quoq; reperiātur, vt homines, equi,
 boues, canes in terra Indica, fues, capræ, oues, quæ si æquiuoca
 20 sunt, non seorsum distincta sunt. sed si eadem specie vnumque
 sunt, iam fieri non potest, vt syluestre atque vrbani pro diffe-
 rentijs recte capiantur. Omnino quācūq; differentiam diuidis,
 vna tantū diuisione id accidere necesse est. Quapropter genera-
 tim sumere animalia tentandum est, vt à vulgo iam autore di-
 stinctū est genus auis, piscis, cæterorū quæ singula multis diffe-
 rentijs describuntur. nec bipartita illa sectione agendum est.
 Sic enim aut omnino fieri non potest, vt institutū assequamur
 cum idem in plures cadat diuisiones, & contrariaveniant in ean-
 dem. aut vna tantum proueniet differentia, quæ vel simplex,
 30 vel per complexionem speciem vltimam referat. sed si non dif-
 ferentiæ differentiam accipis diuisionem effici continuā perin-
 de vt orationem coniunctione vnam necesse est. verbi causa, oc-
 currit ijs qui ita diuidere consueuerunt aliud pennatum, aliud
 impennatum. pennati aliud vrbani, aliud syluestre: aut aliud
 album, aliud nigrum. non enim differentia pennati vrbani,
 album ve est: sed hoc principium est alterius differentię. impen-
 nato autem per accidens est. Quamobrem pluribus diuidendū
 prorinus differentijs quod vnum est, vt nos censemus. Sic enim
 priuationes differentiam facient, quam in bipartita sectione fa-
 cere nequeant. Apertum vel inde est, fieri non posse, vt ex sin-
 gularibus speciebus quicquam accipiamus, bipartita generis se-
 vnam

ctione. & quidam fieri posse putarunt. Impossibile est enim vnā differentiam esse eorum, quæ vt singula diuisionem recipiunt, siue simplicia, siue complexa accipiantur. simplicia dico, si non habeant differentiam, qualis fisisipedatio est. cōplexa autem, si habeant, vt multifidum ad fisisipes est id enim illa sibi vult cōtinuatio differentiarum, quæ de genere per diuisionē deducuntur, perinde quasi quid vnum omnis hæc series referat. quāquā vocabulo euenit, vt vltima tantum differentia esse videatur, velut multifidū, aut bipes. pedatū autem & multiples superuacua sint. At verò plures huiusmodi differentias haberi non posse¹⁰ constat eo argumento, quod cum pergis subinde, deuenies quidem ad vltimam differentiam, sed non ad summā, & speciē: quæ quidem differentia, vel fisisipes tantum est, vel omnis complexio. verbi gratia, si hominem diuidens pedatum, bipes, fisisipes componis. At si homo bipes tantummodo esset, hæc differentia vna sufficeret. Sed quoniam hæc vna non est, multas esse non sub vna diuisione necesse est. Atqui fieri non potest, vt plures eiusdem sub bipartita vna sint sectione, sed singulæ singulis liniant necesse est. itaque fieri quoque non potest, vt per bipartitam illam diuisionem, aliquod singulare animal accipiamus.²⁰

De genere & specie.

Caput

IIII.

Sed quæret quispiam, cur principio homines non complectēdo appellarint nomine vno generis, quod bestias tum aquatiles, tum volucres contineret. Sunt enim nonnulli affectus, tum his, tum cæteris animalibus omnibus communes. Veruntamen rectè ad hunc modum definitum, distinctūque est. genera enim quæcunque excessu inter se differant, & plus, minusve recipiāt, hæc vni subiecta sunt generi. quæ aut proportionē recipiunt, hæc seorsum posita sunt. verbi gratia: Auis differt ab aue, aut eo quod magis habeat quicquam, aut superantiæ ratione. aues enim aliæ penna sunt longiore, aliæ breuiore. Pisces verò proportionē ab auibus differunt. quod enim penna in auibus est, hoc idē squama in piscibus habetur. verum id facere in omnibus non facile est. magna enim pars animalium eadem affecta est proportionē. sed cum vltimæ species substantiæ sint, quæ quidem species nullo speciei discrimine differant, vt Socrates, Coriscus, efficitur profectò, vt vel vniuersalia explicari prius, vel idem sæpius dicere necesse sit, vt dictum iam est. Vniuersalia vero communia sunt. quæ enim in pluribus insunt, hæc vniuersalia appellamus. Sed quæstio existit, vtra tandem tractari debeant.

beant. quia enim substantia est id, quod specie individuū est, potissimum dixerim fore, si quis de singulis individuis specie seorsum considerare potuerit. atque ut de homine, ita de avibus esse agendum. habet enim hoc genus species, sed non de ijs, verū de singulis individuis avibus, ut de passere, de grue, de reliquis huiusmodi. sed si ita eueniet, ut sæpe de eodem dicatur effectu (quoniam communis pluribus sit) efficietur sanè, ut seorsum referre de singulis, & subabsurdum sit, & prolixum. Cæterum scitè fortasse agetur, si quæ ad genera attinent, ea cōmuni negotio explicemus: videlicet quæ recte ab hominibus definita dicuntur, quæq; naturam sortiuntur communem, & species non longe inter se differentes complectuntur, ut avis, ut piscis, & si quid aliud sit nomine quidem vacans, sed genere pari modo species continens. Quæ autem non eiusmodi sunt, hæc sigillatim doceamus, ut de homine, & si quid aliud tale habeatur. Genera autem si quam similitudinē præ se ferant, figuris ferè partim, totiusque corporis describuntur: quale genus avium, aut pisciū est. mollia etiam atque ostrea figurarum affinitate sua genera describunt. Partes enim eorum non proportionis similitudine discrepant, quomodo os hominis, & spina piscis, sed potius affectionibus corporis, id est magnitudine, prauitate, mollitie, durezza, lenitate, asperitate, & reliquis generis eiusdem: atque omnino eo quod magis, minusve quicquam habeant. Sed quæ admodum ratio tractandæ naturæ probari debeat, utque de ijs rebus via apta, facillimeq; contemplari docereq; possimus, atque etiam de diuisione, quem in modum fieri possit, ut commode species sumantur, & quàm bipartita sectio partim fieri nequeat, partim frustra fiat, dictum iam est. Quæ cum iam præfinita explicataque sint, de ijs quæ deinceps sequantur agamus, indeque ordiamur.

De substantijs naturalibus, partim mortalibus, partim immortalibus.

Caput v.

Substantiæ quæ natura constant, partim ingentæ, immortalesque seculis omnibus sunt: partim ortus participes, atque interitus intelliguntur. sed partem illam æternam, & proinde nobilem ac diuinā minus contēplari propterea possumus. quod admodū pauca illius modo sensui patent. quorum beneficio, tū de ea ipsa parte diuina, tum de ijs quæ nosse cupimus, facultas nobis cogitandi indagandique suppeditetur. Res mortales atque caducas, ut stipes, ut animantes, quod eas socias familiaresq; habemus, nosse vberius possumus: quippe cum multa
in esse

inesse quoque in genere percipere possit, quicumque non labore
 rem recusat plenior. utrunque tamen studium nos delectat.
 Res namque illas superiores, tametsi leuiter attingere possu-
 mus, tamen ob eius cognoscendi generis excellentiam amplius
 oblectamur, quã cum hæc nobis iuncta omnia tenemus: quem-
 admodum quamlibet partem, minimamque corporis nostrarum
 puellæ deliciarum vidisse gratius ac iucundius est, quã cætero-
 rum hominum membra tota perspexisse, & contrectasse. At hæc
 inferiora, quia & plura sunt, & cognosci plenius possunt, idcir-
 co præstantiam sibi scientiæ vendicant. Quinetiam quod & no-
 bis propiora, & naturæ familiariora sunt, hinc aliquid cum re-
 rum diuinarum studio rependunt, atque compensant. Sed cum
 iam satis de illis egerimus, nostramque explicauerimus sententiã,
 restat ut de animante natura disseramus, nihil pro viribus o-
 mittentes, vel vilius, vel nobilius. nam & in ijs, quæ hoc in gene-
 nere minus grata nostro occurrunt sensui, natura parens & au-
 tor omnium miras excitat voluptates hominibus, qui intelli-
 gunt causas, atque ingenue philosophantur. absurdum enim,
 nullaque ratione probandum est, si imagines quidem rerum na-
 turalium, non sine delectatione propterea inspectamus, quod
 ingenium vnã contemplamur, quod illas condiderit, id est, ar-
 tem pingendi, aut fingendi. Rerum autem ipsarum naturæ in-
 genio, miraque solertia constitutarum contemplationem non
 magis persequamur atque exosculemur, modo causas perspicere
 valeamus. Quam ob rem viliorum animalium disputationem
 per pensionemque fastidio puerili quodam spreuisse, molesteque
 tulisse dignum nequaquam est, cum nulla res sit naturæ, in qua
 non mirandum aliquid inditum habeatur. Et quod Heraclitum
 dixisse ferunt ad eos, qui cum alloqui eum vellent, quod fortè
 in casa furnaria quadam caloris gratia sedentem vidissent, ac-
 cedere temperarunt, ingredi enim eos fidenter iussit, quoniam,
 inquit, ne huic quidem loco dii desunt immortales. Hoc idem
 in indaganda quoque natura animantium faciendum est. Ag-
 gredi enim quæque sine vilo pudore debemus, cum in omnibus
 naturæ nomen, & honestum, pulchrumque insit ingenium.
 Quippe cum naturæ operibus iunctum illud præcipue sit, vbi
 nihil temere, viceque fortuita committatur, sed alicuius gratia
 omnia agantur. finis autem, cuius gratia quicquam vel constat,
 vel conditum est, boni, honestique obtinet rationem. At verò si
 quis cæterorum animalium contemplationem ignobilem, ab-
 iectamque putat, iam hic de se quoque idem arbitrari debet.

Non enim fieri potest, vt ea sine magna abominatione inspiciamus, ex quibus corpus constat humanum, vt sanguinem, carnē, ossa, venas, reliqua generis eiusdem. Omnino ita censendū, vt qui de quauis corporis parte, aut de vase aliquo disputat, nō de materia, aut eius materiae gratia doceat, sed formae totius ratione. sicut & cū de aedibus agitur, non de lateribus, non de luto, non de lignis, sed de forma ipsarum aedium docemus. Pari ratione, qui de natura agit, de compositione, totaq; substantia tractet, non de ijs, quae nunquam euenit vt à substantia separētur. sed primum ea distingui singulis in generibus necesse est, quae per se animalibus accidunt omnibus. post verò causas persequi eorum conandum est. Quod igitur antè diximus, multa in multis animalibus insunt communia, partim simplici ratione, vt pedes, pennae, squamae, atque etiā affectus similiter: partim proportione. proportione inquam, quod alijs pulmo datus est, alijs pulmo quidem negatus, sed vice pulmonis iunctū aliquid est, quod pulmōni respondeat alijs itē sanguis inest, alijs sanguinis proportionale, quod eandem in genere exanguis obtinet vim, quā sanguis in compote illo sanguinis habet. Verū si seorsum de singulis disputetur, eueniet quod dictū iam est, vt saepe eadē iterentur, dum de omnibus quae adiuncta sunt agitur. quippe cū eadē cōpluribus iuncta habeantur. Hæc ita placeat præfiniri, & statui. Cum autem instrumentum omne rei alicuius gratia sit, & partes corporis quasq; gratia esse alicuius videamus, id aut ipsum esse alicuius gratia, nō nisi pro aliqua actione sit, patet iam totum etiam corpus constare alicuius gratia actionis plenioris. Nō enim sectio, serræ gratia facta est, sed serræ sectionis gratia, cum sectio quædā vsio sit. Quapropter corpus etiā totū animæ gratia cōditum est, & membra officiorum gratia constant, & munerum, ad quae singula accōmodantur. primum igitur actiones, tum omnium communes, tum eas quae suae singulis generibus, speciebusque habeantur, exponi oportebit. communes dico, quae adiunctae omnibus sunt animalibus. suas autem propriasque appello, quarū differentias per excessum, siue superantiam comparando accipimus. Verbi gratia: Auem pro genere pono, hominem pro specie, & quodcunque ratione illa vniuersali, nullam differentiam recipit. nam alia proportione, alia genere, alia specie rationem complent communitatis. Quorum itaque actiones rerum aliarum gratia dispēsatae sunt, hæc etiam quorum sunt actiones, modo eodem inter se differunt, quo actiones. Item si quae prioris sint actiones, & pro fine alia-

rum capiantur, quo modo ipsæ se habent, eodem mēbra etiā habent, quorum illæ sunt actiones. Adde tertium, quæ cū fiat, aliquid inesse necesse est. affectus & actiones intelligi volo, ortum, incrementū, coitum venereum, vigiliam, somnum, incessum, & quæcunq; huiusmodi alia possunt generi animalium tribui. mēbra appello nasum, oculum, atque etiam totam faciem, quæ partes quoque vocamus. pari modo de cæteris item intelligendū est. Sed de modo, viaq; tractandi hæctenus. causas nunc explicare, tum communium, tum priorum conemur, ex orsi à primis, sicut statuimus. 10

ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMA-

LIVM, ET EARVM CAU-

SIS LIBER II. INTER-

PRETE THEODO-

RO GAZA.

Triplicem esse rerum omnium compositionem.

Caput I.

20

Hx quibusnā, & quot numero membris singula animalia cōstarēt. libris historiarū, qui de his scripti à nobis sunt, planius explicauimus. Nunc quas ob causas quæq; ad hunc modū ita se habēt, cōsideremus, videlicet ita, vt omnis ratio sciūta ab ijs, quæ per historias exposuimus, tractetur. Cū itaq; triplex sit cōpositio, prima statui potest ea, quæ ex primordijs cōficitur ijs, quæ nōnulli elemēta appellāt, terrā dico, aquā, aerē, ignē. ~~fe~~ melius fortasse dici potest, ex virtutibus cōfici elemētorū, ijsq; nō omnibus, sed vt antè expositū est. humiditas enim, & siccitas, & caliditas, & frigiditas, materia corporum sunt compositorum. Cæteræ autem differentiæ eas sequūtur, vt grauitas, leuitas, densitas, raritas, asperitas, lenitas, & reliquæ id genus affectiones. Secunda constitutio ex primis illis natura similarium partium in animalibus est, vt ossis, vt carnis, & reliquorum generis eiūdem. Tertia & vltima numero, partium dissimilarium est, vt faciei, manus, & reliquorum eiusmodi membrorum. Sed cum contrā in generatione atque in essentia agatur, quæ enim posteriora sunt generatione, hæc natura priora sunt. & quod primum natura est, id vltimum est generatione. non enim ædes, laterum aut lapidum gratia sunt, sed

sed hæc ædium gratia petuntur. quod idem de quavis alia ma-
 teria intelligimus. nec inductione tantum id patet, verum etiã
 ratione. omne enim quid gignitur ex aliquo, & ad aliquid suã
 generationem deducit, & à principio ad principiũ pergít, hoc
 est, ab eo quod primum mouet, & naturam iam aliquam obti-
 net ad formam aliquam, aut talem quempiam finẽ. homo enim
 hominẽ gignit, & stirps stirpem. ex materia, quę subiecta singu-
 lis est. Cum igitur generatio & essentia ita se habeant, tempore
 materiam generationemq; esse priorem necesse est: ratione ve-
 ro 10 essentiam rei cuiusq; & formam. patet hoc definitione gene-
 rationis: quippe cum ædificationis definitio contineat ædium
 definitionẽ, ædiũ definitio non contineat ædificationis defini-
 tionẽ. idemq; in cæteris euenit. Quamobrem elementorum ma-
 teriam esse similarium partium gratia necesse est. Sũt enim hæc
 posteriores illis generatione. ijs autem ipsis dissimilares sunt
 posteriores. iam enim finẽ hæc tenent ac terminũ, ternario con-
 stitutionem adeptæ numero, scilicet vt perfici generationẽ in
 multis natura fert. Constat igitur animalia ex vtroq; membro
 rum hoc genere. verum similaria dissimilarium gratia habentur,
 20 illorum enim officia sunt & actiones, vt oculi, vt narium, & fa-
 ciei totius. item digiti, manus, & brachij totius: sed cũ actiones,
 motionesq; multiformes, tũ animalibus totis, tũ etiam mēbris
 eiusmodi tribuantur, diuersa virtutibus esse ea, ex quibus con-
 stant necesse est. ad alia enim mollities, ad alia durities commo-
 dior est. & alia intēdi, alia fleũ debet. itaq; partes similes ob-
 tinet sibi vires eiusmodi sigillatim accommodatas. alia enĩ mol-
 lis, alia dura est, & alia humida, alia sicca, & alia læta, alia rigida.
 At verò dissimilares plures, & cõpositas vires continet. vis enĩ
 alia ad premendũ, alia ad mittendũ cõmoda manui est. Quã ob
 30 rē partes organicae, quas officiales & instrumentarias licet appel-
 lare, ex ossibus, nervis, carne, cæterisq; eiusmodi cõstant, nõ illa
 ex ijs. causa cuius gratia cur hæc ita se habet, hæc est. sed cũ præ-
 terea querat, quã ob cãm hæc ita se habere necesse sit, ratio ma-
 nifesta est, quod iã præfuit, vt ita se inuicẽ ex necessitate habe-
 rēt. dissimilares enim cõstare ex similaribus possunt, tũ pluri-
 bus, tũ etiam singulis, vt viscera nonnulla. constant enim serẽ
 omnia multiformi figura, quæ ex corpore simili cõdita habẽ-
 tur. At fieri nõ potest vt similes ex dissimilaribus conficiantur.
 si enim pars similis multæ essent dissimilares. his de cau-
 sis mēbra animalium, alia strue simplici similaricq; constant: alia
 cõposita, & dissimilaria sunt. Cũ autẽ partes alia instrumentariae

tariæ, aliæ sensoriæ sint, instrumentariæ omnes, vt dictum iam
 est, dissimilares sunt. sensus autem omnibus contingit per simi-
 lares, scilicet propterea quod quivis sensus vnus generis certi
 est, singulæque sensoriæ partes singulorum sensibilium generũ
 capaces habentur: afficitur etiam quod potentia est, ab eo quod
 actu est, ita quod idem sunt genere, vnumque illud, & hoc sunt,
 quam ob rem manum, aut faciem, aut aliam quamuis eiusmodi
 partem, nullus naturæ interpres terram, aut aquam, aut ignem
 esse conatur exponere. Partes verò sensorias singulas elemētis
 singulis tribuunt, vt aliam aerem, aliam ignem esse confirmant.¹⁰
 Sed cum sensus in partibus simplicibus positus sit, euenit ratio
 ne optima, vt tactus sedem similem quidem, sed minimè sim-
 plicem fortiatur: quippe qui maximè vim recipiendi plura ge-
 nera videatur habere, multasque præ se ferre contrarietates sui
 obiecti. verbi gratia, caliditatē, frigiditatem, siccitatem, humidi-
 tatem, alias etiam generis eiusdem, & quidem caro in quavis ea-
 rum qualitatibus sentiendarum posita est, aut quod carni pro-
 portione respondet, corpulentissimum omnium partium sensi-
 bus accommodatarum est. Quinetiam cum fieri non possit, vt
 animal sit carens sensu: eo quoque efficitur necessario, vt mem-²⁰
 bra nonnulla simularia in animalibus habeantur. vis enim sen-
 tiendi sita in his est. Actiones autem per dissimularia admini-
 strantur. Sed cum vis sentiendi, vis mouendi, vis nutriendi, eo-
 dem in membro contineantur, quod alio loco explicatum à no-
 bis est: fit necessario, vt mēbrum, quod primum principia eius-
 modi teneat, id & simplex eo debeat esse, qua omnium capax sen-
 sibilium est: & dissimulare eo, qua mouēs & agens est. quamobrē
 in genere exanguis, hoc est, ex parte sanguinis animalium pro-
 portionale est. In sanguineo autem, id est compote sanguinis,
 cor tale habetur membrum. quippe cum cor, & in partes simila-³⁰
 res secetur, quemadmodum quoduis ex alijs visceribus: & dissim-
 ilare sit, propter suæ figuræ formam. Cætera etiam omnia vi-
 scera appellata, secuta hoc sunt. quippe quæ ex eadem materia
 consistunt. natura enim eorum omnium sanguinea est, quoniam
 posita sunt ad meatus venarum, atque intercapedines. igitur
 perinde quasi fex aquæ profluentis, cætera viscera veluti pro-
 fusiores sanguinis per venas fluentis consistunt. At verò cor,
 quia sanguinis initium est, & vim creandi sanguinis primā ob-
 tinet, idcirco ex tali materia constare, quale recipit alimentum,
 ratio est. Sed quam ob causam viscera forma sanguinea sint, &
 partim simularia, partim dissimularia, dictum iam est.

*Partium similarium alias molles & humidæ, alias siccas
& solidas esse, deq; ordinibus similarium discrepantiis:
deque calidi & frigidi acceptationibus, eorūq; excessu.*

Caput

II.

Partium autem similarium alia molles & humidæ sunt: alia
duræ & solidæ. humidæ vel omnino, vel quandiu in consti-
tutione naturæ manent, sanguis, sanies, adeps, seuum, medulla,
genitura, lac ubi haberi solet, caro, & quæ ijs proportiōe respō-
dent. non enim omnia animalia partes has obtinent. Sed sunt
10 quæ ad proportionem nonnullarum ex ijs constant. Siccæ ac
solidæ inter similes sunt, os, spina, nervus, vena. ordo enim si-
miliarium discrepat. quippe qui nomē partim commune toti cū
parte seruet, vt venæ pars vena recte appellatur: partim nō ser-
uet, vt in visceribus patet. figura enim diuersa est. Primū igitur
partibus his, tū humidis, tū siccis, multi causæ modi tribuuntur.
cū alia tanquam materia membrorum dissimilarium sint. ex ijs
enim membra quæque officialia siue instrumentaria constant,
eisibus, nervis, carnibus, alijs generis eiusdem, quæ partim ad
essentiam, partim ad actionem conducunt. alia nutrimento sint,
20 vt humidæ siccis. etenim omnia ex humore sua capiunt alimen-
ta. alia vt excrementa earum sint, accidit, vt sedimentū sicci ali-
menti, atque etiam humidi in ijs, quibus vesica data est. Earum
autem ipsarum partium discrimina, quibus inter se discrepent,
notæ melioris gratia habentur: vt tum aliarum, tum sanguinis
ad sanguinem. alius enim tenuior, alius crassior est: & alius syn-
cerior, alius turbulentior. item alius frigidior, alius calidior, tã
in eodem animali quàm in diuersis. quantum enim sanguinis
parte corporis continetur superiori, his differentijs, discrepat
cum inferiori. Omnino animalibus, alijs sanguinem dedit na-
30 tura, alijs vice sanguinis partem eiusmodi aliam. est certe robo-
ris efficacior sanguis, qui crassior & calidior est. Vim autē sen-
tiendi intelligendiq; obtinet plenior, qui tenuior atq; fri-
gidior est. hoc idem discrimen in ijs quoque habetur, quæ san-
guini proportione respondent. quam ob rem apes, atque eius-
modi alia animalia ingeniosiora multis carentibus sanguine
sunt necnon inter ea quæ sanguinem habent, ingeniosiora suis
contrarijs sunt, quæ sanguinem habent frigidiorē & tenuio-
rem. Sed optime constant quæ calidum, tenuem, & syncerum
habent: quippe quæ vnâ & viribus corporis, & animæ ingenio
plurimum valeant. quæ propter pars etiam superior corporis
ea ipsa differentia dissidet cum inferiori, & fœmina cum mare,

& dextra pars cum sinistra eiusdem corporis. pari modo cæteris quoq; rã eiusmodi partibus, quã dissimilaribus statuere differentiam debemus, partim ad officia & essentiam cuiusvis animalis, partim ad melius deteriusve. exempli gratia, inter ea quæ oculos habent, alia duris oculis sunt, alia humidis. & alia carent palpebris, alia habent, vt vitus sit exquisitior. Sanguinẽ vero haberi, aut quod eandem quam sanguis naturam obtineat, quã necesse sit, atque etiam quænam sanguinis sit natura, explicandum suis iam causis est, si prius calidi frigidiq; rationẽ distinxerimus. Natura enim rerum multarum ad ea ipsa principia refertur. compluresq; ambigunt, quæ nam animalia, membrave, calida aut frigida sint. etenim nonnullis aquatilia terrestribus esse calidiora placet, argumento quod naturæ frigiditas calore naturæ eorum cõpensetur. Sanguine etiam destituta, ijs quæ sanguinem obtinent esse calidiora: & fœminas amplius quàm mares calere arbitrantur. Parmenides enim mulieres esse viris calidiores autor est. quod idem quibusdam etiam alijs placuit, argumento copix sanguinis, qua menstrua fiunt. Empedocles contrã opinatur. Sanguinẽ etiã & bilẽ, alij inter calida enumerant, alij inter frigida. quod si calidum atque frigidum tantam recipiant ambiguitatem & controuersiam, quid de cæteris arbitrari debeamus? Hæc enim omnium quæ sensum patiuntur, aperitissima sunt. sed quæstio hæc orta inde videtur, quod calidum multifariam dicitur. quisque enim quamuis contraria dicat, tamen aliquid dicere videtur. Quamobrem nosse oportet quemadmodum rerum naturalium constitutarum partim calidæ, partim frigidæ, & aliæ siccæ, aliæ humidæ dici debeant. Nã vitæ quoq; & mortis causas hæc habere, atque etiam somni & vigiliæ, iuuetutis & senectutis, & morbi & sanitatis nõ asperitatem aut lenitatem, non grauitatem aut leuitatẽ. nihil ferẽ tale apertam esse videtur, & recte quidem. Sunt enim hæc, vt alio loco exposuimus, initia elementorum naturalium: calidum dico, frigidum, sicum, humidum. Vtrũ igitur simplici ratione, an multiplici calidũ dicatur? Sed quodnam officium rei calidioris sit aut si plura sint, quot numero sint, declarandum est. Primo igitur modo calidius dicitur id, quod ampliorem inuehit sensum cũ tangitur: nec sine dolore. quod quidem fallere interdum videtur. nã fieri potest, vt corporis habitus causam dolendi afferat, cum sentitur. Ad hæc, calidius quod rei liquabilis liquantius, & rei cremabilis cremantius est. Item si alterũ plus, alterũ minus sit, idẽ quod plus est, hoc altero qd minus, calidius est. Præterea